

# Referat

09. november 2016

DDB sekretariatet

## Møde i Koordinationsgruppen

**Møde den 25. oktober, kl. 10.15-15.15 i Slots- og Kulturstyrelsen.**

**Deltagere:** Bente Nielsen (Guldborgsund), Erik Hofmeister (Statsbiblioteket), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jakob Heide Petersen (København), Jytte Bræmer (Fredericia), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg), Niels-Henrik Gylstorff (AAU), Tine Vind (SLKS), Glenn Leervad-Bjørn (DDB), Sofie Federspiel (DDB).

**Afbud:** Karoline Amalie Steen (KL), Kent Skov Andreasen (Odense), Vibeke Steen (Gribskov).

*Erik Hofmeister deltog i mødet frem til behandlingen af punkt 11.*

*Tine Vind deltog i mødet fra og med punkt 9.*

*Ifm. Dagsordenspunkt 7 deltog Jeppe Mossin og Dorte Thuesen (DDB)*

*Ifm. Dagsordenspunkt 9 deltog Felix Bjørnstrup (KL)*

*Ifm. Dagsordenspunkt 11 deltog Morten Skovvang (Roskilde) og Arendse Ørding (Ballerup).*

### 1. Velkommen

Formanden bød velkommen. Hun orienterede om, at Erik Barfoed grundet jobskifte er udtrådt af Koordinationsgruppen. Et nyt medlem vil snarest blive udpeget af Styregruppen.

### 2. Godkendelse af dagsordenen

Koordinationsgruppen godkendte den fremsendte dagsorden. Det blev desuden besluttet under punkt 4c (Orientering om infrastrukturens udvikling) at drøfte et oplæg vedr. pilotprojekt om support af bibliotekssystemer, fremsendt af Jakob Heide Petersen.

I forhold til mødematerialet udbad Koordinationsgruppen sig, at sekretariatet fremover tydeliggør sekretariatets fagligt begrundede vurdering og indstilling i forbindelse med de enkelte sager, også i sager hvor koordinationsgruppen har udbedt sig et oplæg til drøftelse.

### **3. Orientering fra medlemmerne om DDB-relevante emner**

Helle Kolind Mikkelsen orienterede om bagudrettet digitalisering af Folketingstidende. Hun foreslog, at det afklares, om DDB bør sidde i projektet i stedet for KL. Dette drøftes nærmere mellem KL og DDB-sekretariatet.

### **4. Status fra sekretariatet**

#### **4a. Orientering fra sekretariatet**

Sekretariatschefen supplerede den skriftligt fremsendte orientering fra sekretariatet, herunder om ændringer i tidsplan for projekt "Formidling af digitale tekstlicenser".

Han fortalte desuden om, at DBC arbejder med nogle af de samme tanker for udviklingen af brugerens oplevelse af et sammenhængende bibliotekstilbud, som udgør essensen af DDB's projekt "Én indgang". Derfor vil sekretariatet nu undersøge mulighederne for et tættere samarbejde med DBC om projektet, så ressourcerne udnyttes bedre og paralleludvikling undgås.

Orienteringen førte til en drøftelse af et sådant samarbejdes karakter og indhold, samt en mere overordnet drøftelse af målsætningerne i projekt "Én indgang".

#### ***Beslutning***

Koordinationsgruppen var enige om, at det kan være hensigtsmæssigt at afdække snitflader og overlap mellem DBC og DDB's igangværende projekter om at etablere et mere sammenhængende bibliotekstilbud, og på den baggrund eventuelt indlede et nærmere samarbejde mellem projekterne. Det blev understreget, at rollerne i et sådant samarbejde skal være tydelige, sådan at det forsat er bibliotekerne, der bestemmer retningen for udviklingen.

#### ***Næste skridt***

Sekretariatet afdækker samarbejdsmulighederne med DBC vedr. projekt "Én indgang". Sagen vil blive forelagt styregruppen til endelig beslutning.

På et kommende møde i Koordinationsgruppen præsenteres en udfoldet projektbeskrivelse for projekt "Én indgang", sådan at Koordinationsgruppen får lejlighed til at drøfte projektet nærmere tidligt i processen.

#### **4b. Orientering om DDB CMS**

Koordinationsgruppen tog orienteringen om udviklingen i DDB CMS til efterretning.

#### **4c. Orientering om infrastrukturens udvikling**

Koordinationsgruppen tog orienteringen om infrastrukturens udvikling til efterretning.

Koordinationsgruppen drøftede herefter et oplæg vedr. et pilotprojekt om support af biblioteksinfrastrukturen. Oplægget var fremsendt af Jakob Heide Petersen.

#### ***Beslutning***

Koordinationsgruppen besluttede at anbefale styregruppe, at den foreslåede model for support afprøves. Dog blev der efterspurgt bl.a. en detaljering af de økonomiske konsekvenser og en nærmere beskrivelse af hvordan bibliotekerne er stillet i forhold til first line support efter pilotprojektets afslutning.

#### ***Næste skridt***

Sekretariatet forelægger Styregruppen oplægget om support og viderebringer i den forbindelse Koordinationsgruppens anbefaling.

### **5. Driftsstøttede netjenester**

#### **5a. Status på ekstrabevilling til Biblo.**

Koordinationsgruppen drøftede status på den ekstrabevilling, Biblo blev tildelt af styregruppen d. 15. juni 2016 til færdiggørelse af central funktionalitet til sitet.

#### ***Beslutning***

Koordinationsgruppen understregede, at Biblo skal overholde de fastlagte betingelser for bevillinger fra DDB og at sekretariatet skal forelægge væsentlige afvigelser herfra for Styregruppen.

#### ***Næste skridt***

Sekretariatet følger forsat ekstrabevillingen tæt for at sikre, at midlerne anvendes i overensstemmelse med de bevillingsforudsætninger, som styregruppen har fastlagt.

#### **5b. Håndtering af Biblo og Litteratursiden i 2017-2018**

Koordinationsgruppen drøftede fremdriften i arbejdet mod at sammenlægge Biblo og Litteratursidens tekniske drift i regi af DDB. Gruppen drøftede ligeledes fremdriften i at fastlægge den redaktionelle driftsstøtte for Biblo i 2017-2018 samt indstilling om redaktionel driftsstøtte til Litteratursiden i 2017 og 2018.

#### ***Beslutning***

Koordinationsgruppen bevilgede Litteratursiden redaktionel driftsstøtte i 2017 og 2018 på kr. pr. år 1.376.000.

### ***Næste skridt***

Sekretariatet informerer Litteratursiden om Koordinationsgruppens beslutning og bevillingsbetingelserne.

Koordinationsgruppen får en indstilling vedr. redaktionelt driftstilskud til Biblo 2017 og 2018 i skriftlig høring i november 2016.

## **6. Projekt "Lokal digital ledelse"**

Centralbibliotekerne har oplyst DDB, at centralbibliotekerne i 2017 vil have "Digital ledelse" som fokus for deres kursustilbud. Koordinationsgruppen drøftede på den baggrund fremtiden for DDB-projektet "Lokal digital ledelse", der opstod på baggrund af DDB's strategidag 2016.

### ***Beslutning***

Koordinationsgruppen besluttede at anbefale Styregruppen, at projekt "Lokal digital ledelse" nedlægges.

Det blev også besluttet, at Koordinationsgruppen går i dialog med centralbibliotekerne om deres tilbud indenfor "Digital ledelse", så det sikres, at erfaringerne fra drøftelserne på DDB's strategidag 2016 bliver bragt i spil.

### ***Næste skridt***

Sekretariatet forelægger styregruppen Koordinationsgruppens anbefaling om at nedlægge projekt "Lokal digital ledelse".

Koordinationsgruppens formand og Slots- og Kulturstyrelsen indleder en dialog med centralbibliotekerne om indholdet i og DDB's ønsker til centralbibliotekernes kursustilbud vedr. digital ledelse. Sekretariatet udarbejder en liste med konkrete bud på opmærksomhedspunkter for ledere som en følge af DDB's fælles indsatser.

## **7. Orientering fra DDB's indkøbsfunktion**

Dorte Thuesen og Jeppe Mossin fra DDB's indkøbsfunktion orienterede om status for området. Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning og udtrykte tilfredshed med indkøbsfunktionens fokus og resultater.

Desuden ledte oplægget til drøftelser om bl.a. digitale overbygningsydelse og om initiativer vedr. at øge brugen af digitale tekstlicenser, herunder de igangværende DDB-projekter "Formidling af digitale tekstlicenser" og "Én indgang".

### **Næste skridt**

Som vedtaget på møde d. 23. august 2016 drøfter Koordinationsgruppen på møde primo 2017 de digitale overbygningsydelse.

### **8. DDB og de fælles digitaliseringsstrategier**

Koordinationsgruppen drøftede et oplæg om den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi 2016-2020 og den fælleskommunale digitaliseringsstrategi 2016-2020. Oplægget satte fokus på, med hvilke aktiviteter DDB i dag understøtter strategierne og hvilke yderligere initiativer der kan igangsættes for at understøtte strategierne yderligere.

### **Beslutning**

Koordinationsgruppen ønskede, at sekretariatet på næste mødemed baggrund i drøftelsen af mulige initiativer fremlægger konkrete forslag til initiativer som mulige indsatsområder i 2018-2019 eller som temaer for DDB's strategidag 2017.

### **Næste skridt**

På næstkommende møde i Koordinationsgruppen d. 6. december påbegyndes udarbejdelsen af DDB's strategidag 2017 og DDB's strategiske indsatsområder 2018-2019. I oplægget til drøftelserne indarbejder sekretariatet Koordinationsgruppens overvejelser vedrørende DDB og de fælles digitaliseringsstrategier.

### **9. Indsatsområdet "Læring, med fokus på børn og skole"**

Sekretariatschefen og Helle Kolind Mikkelsen gav en status på de igangværende initiativer under indsatsområdet "Læring, med fokus på børn og skole", dvs. initiativerne "E-udlån til børn", "Fælles licensforhandlinger" og "ERMS til skolerne".

Herefter orienterede Felix Bjørnstrup (KL) om KL's aktiviteter vedr. digitale initiativer på dagstilbudsområdet.

Det førte til en drøftelse af indsatsområdets fokus og af relevansen af og mulighederne for at bibliotekerne sætter fokus på digitale tilbud til førskolebørn.

### **Beslutning**

Koordinationsgruppen tog orienteringerne til efterretning. Det blev besluttet, at der på nuværende tidspunkt ikke er behov for at igangsætte yderligere initiativer vedr. indsatsområdet "Læring, med fokus på børn og skole".

Koordinationsgruppen ønskede at drøfte førskoleområdet som et muligt strategisk indsatsområde 2018-2019.

### ***Næste skridt***

Sekretariatet inkluderer førskoleområdet som en del af oplægget til Koordinationsgruppens drøftelser om kommende strategiske indsatsområder på møde d. 6. december 2016.

### **10. Den nationale brugerundersøgelse for bibliotekerne – set i et DDB-perspektiv**

Koordinationsgruppen drøftede resultater fra den nationale brugerundersøgelse for bibliotekerne fra oktober 2016, som relaterer sig til bibliotekernes digitale område. Det førte blandt andet til drøftelser af, hvilke nationale statistiske oplysninger om brugernes anvendelse af bibliotekernes digitale tilbud, der fremover er brug for.

### ***Næste skridt***

Slots- og Kulturstyrelsen holder DDB orienteret om, hvornår den eventuelle næste nationale brugerundersøgelse finder sted. Dette er af betydning for gennemførelsen af DDB-projektet "National brugerundersøgelse", som Koordinationsgruppen vedtog på møde d. 23. august 2016.

### **11. Præsentation af projekt "Danskernes Digitale Indhold"**

Morten Skovvang (Roskilde Biblioteker) og Arendse Ørding (Ballerup bibliotek) præsenterede resultaterne af projektet "Danskernes Digitale Indhold". Projektet fik midler fra DDB's projektpulje 2015 til analyse og udvikling af en prototype på en app, som kan formidle kurateret netbaseret dansksproget tekstmateriale.

Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning.

### **12. DDB's tilfredshedsundersøgelse 2016**

Koordinationsgruppen drøftede et udkast til den årlige tilfredshedsundersøgelse blandt bibliotekscheferne, som gennemføres primo januar 2017.

### ***Beslutning***

Koordinationsgruppen godkendte udkastet, dog med det forbehold at den forklarende tekst i undersøgelsen gøres kortere og mere neutral samt at der tilføjes en mulighed for, at bibliotekscheferne kan tilkendegive, hvor vigtige de vurderer de enkelte områder i DDB's portefølje.

### ***Næste skridt***

Sekretariatet færdiggør tilfredshedsundersøgelse 2016 efter Koordinationsgruppens anvisninger. Valgmulighederne under spørgsmålet "Hvad er det vigtigste, DDB skal fokusere på i 2017?" drøftes på næstkommende møde i Koordinationsgruppen, så der skabes

sammenhæng til drøftelserne om mulige strategiske indsatsområder 2018-2019 samt strategidag 2017.

Udkastet sendes herefter til orientering til Styregruppen, inden den sendes til bibliotekscheferne.

### **13. Emner til de næste møder**

Næste møde, d. 6. december 2016

- Behandling af ansøgninger til DDB's projektpulje
- Godkendelse af Releaseplan 2017
- Indledning af det strategiske arbejde 2017:
  - DDB's strategiske indsatsområder 2018-2019
  - Formålet med DDB's strategidag 2017
  - Temaer for releaseplan 2018
  - Ønsker til DDB's årsberetning 2016
  - Evt. forberedelse af DDB's tilfredshedsundersøgelse 2016 (kun om "DDB i 2017").

Emner til øvrige møder

- Den digitale overbygning (relevant primo 2017)
- Formidling af "gratis" digitalt indhold
- Pejlemærker for IT-infrastrukturens udvikling

### **14. Evt.**

Der var ingen bemærkninger til punktet.

*Næste møde i Koordinationsgruppen finder sted 6. december 2016, kl. 10.15-15.15 i Slots- og Kulturstyrelsen.*